

## Ministeren

Udlændinge- og Integrationsudvalget  
Folketinget  
Christiansborg  
1240 København K



## Udlændinge- og Integrationsministeriet

Udlændinge- og Integrationsudvalget har den 28. juni 2018 stillet følgende spørgsmål nr. 794 (alm. del) efter ønske fra Mattias Tesfaye (S) til udlændinge- og integrationsministeren, som hermed besvares endeligt.

### Spørgsmål nr. 794:

Er det ministerens vurdering, at vi i dag har tilstrækkelig viden om kvaliteten af danskuddannelser til voksne udlændinge?

### Svar:

Det er min vurdering, at der generelt er en solid viden om danskuddannelserne og udviklingen på området.

Udlændinge- og integrationsministeriet følger løbende danskuddannelsesområdet og vurderer behovet for nye analyser og tiltag.

En analyse udført for udlændinge- og integrationsministeriet af Deloitte i 2016 viste bl.a., at indhold og omfang af danskuddannelserne ikke i tilstrækkeligt omfang understøttede beskæftigelse og virksomhedsrettede tilbud samt, at der var et for højt frafald og fravær blandt arbejdstagere og studerende, at der var markante forskelle i kommunernes omkostninger og sprogcentrenes effektivitet og at de dyreste sprogcentre ikke havde bedre faglige resultater end de billigste. Analysen viste endvidere, at den statslige refusion af kommunernes udgifter til dansk var lempelig og ikke tilskyndede til omkostningseffektivitet, samt at kravet om, at uddannelseskravene for underviserne på danskuddannelserne var mere teoretisk funderede, snarere end praktisk pædagogisk, og bidrog til et højt lønniveau.

På baggrund af analysen, blev der i 2017 gennemført en danskuddannelsesreform. Her blev bl.a. indført en mere erhvervsrettet danskundervisning, øget kommunalt ansvar med afskaffelse af den statslige refusion for kommunernes udgifter til danskundervisning for arbejdstagere og studerende, nedsættelse af refusionsløft for udgifterne til integrationsprogrammet for flygtninge og familiesammenførte og øget og styrkede incitamenter til, at selvforsørgende kursister skulle reducere frafald og fravær med indførelse af klippekort og depositum samt en ny

27. august 2018

Integrationskontor  
Slotsholmsgade 10  
1216 København K

Tel. 6198 4000  
Mail [uim@uim.dk](mailto:uim@uim.dk)  
Web [www.uim.dk](http://www.uim.dk)

CVR-nr. 36977191

Sags nr. 2018 - 11973  
Akt-id 470759

uddannelse om pædagogikum, der skulle føre mere fleksible og relevante lærerkompetencer, hvor der i højere grad fokuseres på praksis. Efterfølgende er der også indført en deltagerbetaling for selvforsørgende kursister for yderligere at styrke incitamentet til, at deltagerne tager tilbuddet om danskuddannelse alvorligt og deltager aktivt. Reformen er under udmøntning, og det forventes, at der gennemføres en samlet evaluering i 2019.

Jeg kan herudover nævne, at Udlændinge- og Integrationsministeriet forventer at gennemføre en mindre delanalyse i efteråret 2018, hvor der ses på samspillet mellem klippekortet, deltagerbetalingen og depositumsordningen i forhold til målsætningen om at reducere frafald og fravær blandt de selvforsørgende kursister.

Inger Støjberg

/

Lars von Spreckelsen-Syberg